

Forslag om at PKA skifter bank fra Danske Bank til et andet pengeinstitut

Delegeret sygeplejerske Per Holscher har stillet følgende forslag:

PKA skifter hurtigst muligt bank fra Dansk Bank til et andet pengeinstitut.

Begrundelse for forslaget

"Danske Bank har op til finanskrisen i 2008 drevet banken så uforsvarligt, at den formentlig ikke havde overlevet, hvis ikke staten via bankpakkerne havde understøttet den.

Dette kunne i værste fald have givet problemer for PKA's administration af pensionsmidlerne.

Senest har det vist sig, at Danske Bank har optrådt på en stærkt kritisabel måde i forhold til den såkaldte hvidvask-skandale. Sagen har både nationalt og internationalt skaden bankens omdømme på en meget alvorlig måde. Ved målinger af tilfredsundersøgelse blandt kunderne i de forskellige banker i Danmark scorer Danske Bank meget dårligt. Ovenstående har ført til at mange kunder har skiftet til et andet pengeinstitut.

Bestyrelsen i PKA opfordres derfor til hurtigt muligt på en god og forsvarlig måde at skifte bank, som moralsk og etisk optræder på en god måde og lever op til de værdier som PKA står for.

Et bud på dette kunne f.eks. være Arbejdernes Landsbank eller Lån og Spar Bank."

Bestyrelsens bemærkninger til forslaget

Bestyrelsen anerkender Per Holschers begrundelse for ønsket om at skifte bank, og PKA har løbende indgået og vil fortsat indgå i kritisk dialog med topledelsen i Danske Bank, primært med henblik på at følge op på bankens "self-cleaning" proces i forbindelse med hvidvasksagen.

"Self-cleaning" er en proces fra Udbudsloven, som gør det muligt for virksomheder, som er anklaget for tillidsbrud, at dokumentere deres pålidelighed og troværdighed, og på den måde "rense sig selv". "Self-cleaning processen" vil bl.a. bestå i dokumentation for, at virksomheden har ydet erstatning, at der er redegjort for og aktivt medvirket til at samarbejde med myndighederne, og at der er truffet passende og betryggende tiltag samt initiativer til ændring af kultur og værdier med henblik på at forebygge fremtidige overtrædelser.

For at opnå "self-cleaning" har Danske Banks ledelse vedtaget en række tiltag såsom:

- Udskiftet CEO, bestyrelsesformand, økonomidirektør, direktør med ansvar for den baltiske forretning, chefjurist, compliancechef og intern revision.
- Afviklet sin portefølje af udenlandske kunder i Estland, vedtaget kun at betjene kunder med aktiviteter forankret i Norden, samt indført øget kontrol, risikostyring og gennemsigtighed med en ny fælles integreret IT-plattform.

- Iværksat opbygning af en stærk compliance-kultur og kompetencer med høje etiske standarder, oprettelse af et center for anti-hvidvask, forbedret intern undervisning til medarbejdere om bekæmpelse af hvidvask, forbedret brug af whistleblower-system samt indført mål om risikostyring og compliance i performance-aftaler for alle direktionsmedlemmer.
- Investeret i flere medarbejdere, der er beskæftiget med at bekæmpe hvidvask, og it-systemer til automatisk overvågning af bankoverførelser.
- Indført forbedret og uafhængige procedurer for kvalitetskontrol ved indsamling af oplysninger om nye kunder og hvidvaskrisici. Derudover vil compliancechefen fremover referer direkte til bankens CEO.

PKA er tilfreds med den "self-cleaning", som Danske Bank har iværksat bl.a. på baggrund af en lang række investorers, herunder PKA's, indflydelse. Vi følger nøje op på, at den positive udvikling fortsætter bl.a. ved jævnlige møder mellem PKA's direktion og bankens direktører. På denne baggrund vurderes Danske Bank i dag at være en anden virksomhed end tidligere. Det bemærkes i den forbindelse at PKA har behandlet Danske Bank som en hvilken som helst anden virksomhed, vi er i dialog med som led i vores aktive ejerskab: hvis en virksomhed efter dialog med os er lydhør og retter ind beholdes den i investeringsuniverset.

Danske Bank anvendes primært til udbetaling af pensioner til pensionskassernes medlemmer. PKA vurderer løbende alternativer, og har fundet at Danske Bank i øjeblikket yder det bedste tilbud på pris og stabilitet. Det bemærkes, at opgaven var i udbud i 2017, hvorefter Danske Bank i begyndelsen af 2018 blev valgt på baggrund af bedste pris og vilkår.

Ud fra en samlet vurdering er det bestyrelsens indstilling, at forslaget forkastes. Det skyldes for det første Danske Banks arbejde og tiltag med at rette op på de åbenlyse svigt, der er sket i banken. For det andet den lydhørhed banken har vist over for aktionærer og kundernes krav. Og endelig for det tredje Danske Banks sikre og effektive håndtering af PKA's pensionsudbetalinger.